南昌航空大学

教育教学评估中心

关于开展2020-2021学年第二学期课程试卷检查的通知

各学院：

根据本学期学校教学工作安排，现要求全校各学院对2020-2021学年第二学期考试课程的试卷、考查课程的考试作业、论文或作品进行全面自查。学院自查后，学校教学督导组专家将分别到各学院进行检查。现将有关事项通知如下：

（一）学院试卷自查阶段

1、自查时间：2021年10月26日至11月16日。

2、自查内容：对于考试课程，自查空白试卷（含A、B卷）、评分标准、参考答案、试卷分析报告、学生成绩单、教学周志、考场记录表等材料，并自查试卷批阅情况及与2018-2019（2）和2019-2020（2）两个学期的试卷雷同情况；对于考查课程，自查考试作业、论文或作品等、评分标准、参考答案、学生成绩单、教学周志等材料。通过专业认证的专业（环境工程、金属材料工程、软件工程、电子科学与技术、给排水科学与工程）需要自查课程目标达成情况评价。

对于考试课程，学院自查后填写《南昌航空大学考试试卷评价表》、《南昌航空大学考试课程试卷自查总结》，并于11月18日前将《南昌航空大学考试课程试卷自查总结》以书面形式报送至教育教学评估中心（B322）。

（二）校教学督导组试卷检查阶段

1、检查时间：2021年11月22日至11月26日。校教学督导组专家到各学院检查的具体时间安排见附件1。

2、检查内容：对于考试课程，检查空白试卷（含A、B卷）、评分标准、参考答案、试卷分析报告、学生成绩单、教学周志、考场记录表、试卷评价表和试卷自查总结。提供2018-2019（2）和2019-2020（2）两个学期考试课程的空白试卷（含A、B卷）一份。对于考查课程，检查考试作业、论文或作品等、评分标准、参考答案、学生成绩单、教学周志等材料。通过专业认证的专业（环境工程、金属材料工程、软件工程、电子科学与技术、给排水科学与工程）需要检查课程目标达成情况评价。

各学院要重视和加强对考试课程的试卷管理，确实把好试卷命题关，认真做好试卷评阅和成绩分析工作，准确完整填写教学周志，同时规范试卷和相关资料的归档。请各学院切实组织好本学院的试卷自查工作，保证校教学督导组专家检查工作的顺利进行。

附件1：校教学督导试卷检查时间安排表     附件2：南昌航空大学试卷自查项目表        附件3：南昌航空大学试卷评价表     附件4：南昌航空大学考试课程试卷自查总结

附件5：试卷检查需要重点关注的问题

               教育教学评估中心

2021年10月25日

	附件1：        校教学督导试卷检查时间安排表

	第一组

	序号
	检查学院
	试卷检查时间
	试卷检查地点

	1
	环化学院
	第12周周一上午9：00-11：30（11月22日）
	Q611

	2
	体育学院
	第12周周三上午9：00-11：30（11月24日）
	体训馆101

	3
	经管学院
	第12周周四上午9：00-11：30（11月25日）
	G608

	4
	艺术学院
	第12周周五上午9：00-11：30（11月26日）
	H309

	第二组

	序号
	检查学院
	试卷检查时间
	试卷检查地点

	1
	信工学院
	第12周周一上午9：00-11：30（11月22日）
	E217

	2
	外语学院
	第12周周三上午9：00-11：30（11月24日）
	外201

	3
	音乐学院
	第12周周五下午2：00-4：30（11月26日）
	K208

	第三组

	序号
	检查学院
	试卷检查时间
	试卷检查地点

	1
	测光学院
	第12周周一下午2：00-4：30（11月22日）
	F322

	2
	通航学院
	第12周周三下午2：00-4：30（11月24日）
	S307

	3
	数信学院
	第12周周四上午9：00-11：30（11月25日）
	D209

	4
	软件学院
	第12周周五下午2：00-4：30（11月26日）
	D109

	第四组

	序号
	检查学院
	试卷检查时间
	试卷检查地点

	1
	土建学院
	第12周周一下午2：00-4：30（11月22日）
	G218

	2
	材料学院
	第12周周二下午2：00-4：30（11月23日）
	F122

	3
	文法学院
	第12周周三下午2：00-4：30（11月24日）
	G322

	第五组

	序号
	检查学院
	试卷检查时间
	试卷检查地点

	1
	航制学院
	第12周周一上午9：00-11：30（11月22日）
	M326

	2
	飞行器学院
	第12周周一下午2：00-4：30（11月22日）
	S404

	3
	马克思主义学院
	第12周周三上午9：00-11：30（11月24日）
	大活224

	附件2：               南昌航空大学试卷自查项目表

	教研室

	课程名称

	授课班级

	任课

教师

	命题教师

	考场记录表

	试卷

评价表

	教学周志

	学生成绩单

	A卷空白卷

	评分标准

	参考答案

	B卷空白卷

	评分标准

	参考答案

	AB卷雷同情况

	与上两学年试卷雷同情况

	成绩统计分析报告

	试卷批改

	其它

检查人：                                                   检查时间：

（注：自查时可使用，仅供参考）

附件3：          南昌航空大学考试试卷评价表

（202  —202  学年   学期）_____________学院

	课程名称

	课程所在院系

	任课教师

	学生班级

	试卷期望值

	出卷教师

	试卷

成绩

分布
	平均分

	及格率

	最高分

	最低分

	≥90分     人，   80—89分    人，   70—79分    人，

	60—69分    人，    ＜60分    人。

	期终总评比例

	期终总评及格率

	成绩是否符合正态分布
	□是   □否

	评价项目
	满分
	评语（简要说明）
	评价意见

	命题质量(难易度等是否符合相关规定)
	10

	· 好(10分)  □较好(8-9分)

· 偏难或偏易(6​​-7分) □易或难(6分以下)

	试题参考答案及评分标准
	15

	□ 准确、规范(15分) □较准确、规范(12-14分)  □欠准确、规范(9-11分)   □不准确、规范(9分以下)

	A、 B卷及试题

雷同情况
	10

	□ AB卷规范，雷同不到5%(10 分)

□ AB卷较规范，雷同在5%-10% (8-9分)

□ AB卷欠规范，雷同超过11%-20%(6-7分)

□ AB卷不规范，雷同超过21%-30%(2-5分)

□ 雷同超过30%(2分)

	评阅规范
	15

	· 评阅规范，试题无漏评(记)、错评(记)(15分)

· 评阅较规范，试题少量漏评(记)、错评(记)(9-14分)

□ 评阅不规范，试题大量漏评(记)、错评(记)(0分)

	评分合理
	10

	· 无“送分”“提分”(10分)

· 有少量“送分”“提分”(6-9分)

· 有较多“送分”“提分”(6分以下)

	登分、累分无误
	10

	· 无误(10分) □极少量有误(8-9分) □少量有误（6-7分）□有较多有误(6分以下)

	试卷成绩分析合理
	15

	□ 合理(15分) □较合理(9-14分) □不合理(9分以下)

	教学周志中

平时成绩记载
	15

	□ 齐全(15分) □较齐全(9-14分) □不齐全(9分以下)

	综 合 得  分

	评语：

评价人(签名):                                           年    月   日
附件4：      南昌航空大学考试课程试卷自查总结

一、填表：        学年第    学期考试课程试卷自查统计表
	课程名称
	班级
	任课教师
	阅卷教师
	试卷优良率
	试卷不及格率

注：分题评卷的试卷可不填写评卷教师。

二、试卷自查总体情况（内容写不下时可另附页）

三、存在的问题（内容写不下时可另附页）

四、解决措施（内容写不下时可另附页）

学院负责人（签名）：

学院（盖章）

                                             年      月     日

附件5：             试卷检查需要重点关注的问题
1、存档资料不完整。在往年检查中发现少数老师试卷存档资料不完整，较多缺少A、B空白卷及其参考答案与评分标准，应按照检查要求填写并提供完整的考场记录、教学周志、成绩单、试卷与成绩分析、试卷评价、A、B空白卷、参考答案、评分标准等材料。
2、周志填写不完整。周志封面系部信息、课程性质、评分百分比、周志记事栏等没有填写或者填写不完整。

3、平时成绩缺少给分依据。周志中平时成绩无标记或标记随意。应该有平时成绩的给分依据记录且平时成绩要有区分度。平时成绩可包括考勤、作业、课堂表现、分组讨论等。

4、答案中缺少评分细则。A、B卷答案中的大题没有评分细则；批阅试卷过程中对大题没有按得分点评分，如简答题10分，需要标注该题的每个得分点（即评分细则）。
5、A、B卷雷同率。A、B卷雷同率应低于10%。
6、成绩分析简单或与实际情况不符。成绩分析撰写没有根据考试实际情况进行详细撰写，如：教师在成绩分析中写到：学生学习认真，学风良好，上课积极，学习情况良好….但该班考试不及格率很高。
7、试卷批阅有改动的地方未签名。试卷批改时，若出现评阅分数的修改，需要在修改处签上批阅老师的姓名。